
 

 

 

 
 

ระเบียบสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันแบดมินตันภายในประเทศ พ.ศ. 2568 

(ฉบับที่ 5) 
---------------------------------------- 

 เพื่อให้การจัดการแข่งขันแบดมินตันภายในประเทศเป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุวัตถุประสงค์ 
อาศัยอำนาจตามความ ข้อ 25 แห่ง ข้อบังคับสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์  
พ.ศ. 2568 (ฉบับที่ 5) ให้ยกเลิกระเบียบสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ว่าด้วย
การจัดการแข่งขันแบดมินตันภายในประเทศ พ.ศ. 2564 (ฉบับที่ 4) และให้ใช้ระเบียบดังต่อไปนี้ 

ข้อ ก. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันแบดมินตันภายในประเทศ พ.ศ. 2568 (ฉบับที่ 5)” 

ข้อ ข. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับนับต้ังแต่วันที่ 23 เมษายน 2568 เป็นต้นไป 

ข้อ ค. บรรดาระเบียบ คำสั่งอ่ืนใดที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบฉบับนี้ 

ข้อ ง. ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน สมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรม
ราชูปถัมภ์ ดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดปัญหา เกี่ยวกับ
การปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

ข้อ จ. ในระเบียบนี้ 

  “สมาคม” หมายความว่า สมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

  “คณะอนุกรรมการฯ” หมายความว่า คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน สมาคมกีฬา
แบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

  “เจ้าหน้าที่ประจำทีม” หมายความว่า ผู้ฝึกสอน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ผู้เกี่ยวข้องอื่น ๆ ในสโมสร 
 ผู้ปกครองนักกีฬา 

  “นักกีฬา” หมายความว่า นักกีฬาทีส่มัครแข่งขันและรับรองเอกสารต่าง ๆ ด้วยตนเอง 

  “ซอฟต์แวร์จัดการแข่งขัน” หมายถึง โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่สมาคม จัดหาไว้เพื่อใช้  
 ในการดำเนินงานจัดการแข่งขันแบดมินตัน เป็นลิขสิทธิ์ของสมาคม เท่านั้น 

  “เครื่องคอมพิวเตอร์” หมายถึง เครื่องคอมพิวเตอร์ ที่สมาคมได้จัดหาไว้ใช้ร่วมกับซอฟต์แวร์
 จัดการแข่งขัน 



 

หน้า 2 / 20 

หมวด 1 

การอนุมัติรับรองผลการแข่งขันกีฬาแบดมินตัน 

 ข้อ 1 การขออนุมัต ิจ ัดการแข่งขันเพื ่อบรรจุเป็นรายการตามปฏิทินการแข่งขันของสมาคม  
ต้องดำเนินการ ดังนี้  

1.1 ผู้จัดการแข่งขันต้องยื่นขออนุมัติจัดแข่งขันก่อนการจัดการแข่งขันล่วงหน้า  ไม่น้อยกว่า  
4 เดือน โดยยื่นแบบคำขออนุมัติ พร้อมระเบียบการแข่งขัน และจำนวนสายการแข่งขันที่
เหมาะสมกับกรอบเวลาการแข่งขันในแต่ละวัน 

1.2 เมื่อผู้จัดการแข่งขันได้รับอนุมัติให้จัดการแข่งขันแล้ว หากมีความประสงค์จะยกเลิกการจัด  
ต้องทำหนังสือชี้แจงเหตุผลเป็นลายลักษณ์อักษรต่อประธานคณะอนุกรรมการฯ ไม่น้อยกว่า 
2 เดือน ก่อนถึงวันแข่งขัน ถ้าชี้แจงหลังจากนั้น ผู้ขอจัดการแข่งขันต้องชำระเงินค่าปรับ
จำนวน 20,000 บาท (สองหมื่นบาทถ้วน) 

1.3 รายการแข่งขันที่ยื่นขออนุมัติใหม่ แทนรายการที่ยกเลิกตามข้อ 1.2 ต้องยื่นขอจัดการแข่งขัน
ภายใน 2 เดือน ก่อนวันเริ่มของการแข่งขันรายการนั้น 

1.4 ผู้ขอจัดการแข่งขัน ต้องทำหนังสือตามแบบฟอร์มของสมาคม ยื่นต่อฝ่ายจัดการแข่งขัน 
ภายในเดือนตุลาคมของทุก ๆ ปี เพ่ือเตรียมการบรรจุไว้ในปฏิทินการแข่งขันของปีถัดไป 

 ข้อ 2 การจัดการแข่งขันที่สมาคมอนุมัติรับรองผลการแข่งขัน เป็นการจัดการแข่งขันที่สมาคม อนุมัติ
และให้การรับรองสถิติ ผลการแข่งขัน ตามระเบียบสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรม
ราชูปถัมภ์ ว่าด้วยการจัดการแข่งขันแบดมินตันภายในประเทศ พ.ศ. 2568 (ฉบับที่ 5) หมวด 1 ข้อ 3 - 6 

 ข้อ 3 การจัดการแข่งขันกีฬาแบดมินตันภายใต้การรับรองของสมาคม กำหนดเป็นมาตรฐานใน
การพิจารณาดังต่อไปนี้ 

3.1 จำนวนคู่แข่งขัน และกำหนดเวลาในการแข่งขัน 
3.1.1 กำหนดเวลาการแข่งขันแต่ละคู่ ไม่น้อยกว่า 30 นาที ไม่เกินวันละ 10 ชั่วโมง ถ้าเกิน 

10 ชั่วโมง ให้ผู้จัดการแข่งขันจ่ายค่าตอบแทนให้กรรมการเทคนิค ชั่วโมงละ 50 บาท 
ทั้งนี้ต้องไม่เกินวันละ 15 ชั่วโมง 

3.1.2 การกำหนดเวลาในการแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของของผู้ชี้ขาด ที่ได้รับการแต่งตั้ง
ให้ดูแลการแข่งขัน อาจพิจารณาตามความเหมาะสมแก่สภาพ และสถานการณ์ของ
การแข่งขันรายการนั้น ๆ โดยคำนึงถึงมาตรฐานการแข่งขัน 

3.2 สนามแข่งขัน และลูกขนไก่ 
3.2.1 สนามแข่งขันต้องได้มาตรฐาน ตามกติกากีฬาแบดมินตัน อย่างน้อย 6 สนาม เว้นแต่

กรณ ีLevel 6 อนุญาตให้มอีย่างน้อย 4 สนาม 



 

หน้า 3 / 20 

3.2.2 ความสูงของสนามแข่งขันวัดจากพ้ืนสนามขึ้นไป ต้องไม่ต่ำกว่า 9 เมตร โดยปราศจาก
สิ่งกีดขวาง 

3.2.3 ระยะห่างระหว่างสนาม ไม่น้อยกว่า 1 เมตร และมีระยะห่างจาก ท้ายสนามถึงผนัง
หรือที่นั่งของผู้ชม ไม่น้อยกว่า 2 เมตร ถ้ามีการแข่งขันรุ่นอายุต่ำกว่า 19 ปี หรือรุ่น
ทั่วไป ให้เพิ่มระยะห่างระหว่างสนาม ไม่น้อยกว่า 1.50 เมตร ท้ายสนามถึงผนังหรือที่
นั่งของผู้ชมไม่น้อยกว่า 3 เมตร 

3.2.4 แสงสว่าง ต้องมีค่าไม่ต่ำกว่า 300 ลักซ ์
3.2.5 ผนังด้านหลังสนามทั้ง 2 ด้าน ต้องไม่เป็นสีขาว หรือ ไม่มีลวดลายที่ทำให้ผู้เล่นมองเห็น

ลูกขนไก่ในขณะแข่งขันไม่ชัดเจน 
3.2.6 ลูกขนไก่ท่ีใช้ในการแข่งขันจะต้องมีวิถี และความเร็ว เป็นมาตรฐานนานาชาติ 

3.3 รุ่นอายุและประเภททีส่มาคม นำผลการแข่งขันมาจัดอันดับมือนักกีฬา ได้แก่ 
3.3.1 รุ่นเยาวชน อายุต่ำกว่า 9 ปี 11 ปี 13 ปี 15 ปี 17 ปี และ 19 ปี ประเภทชายเดี่ยว 

ชายคู่ หญิงเดี่ยว หญิงคู่ และคู่ผสม 
3.3.2 รุ่นทั่วไป ประเภทชายเดี่ยว ชายคู่ หญิงเดี่ยว หญิงคู่ และคู่ผสม 

3.4 ผู้จัดการแข่งขันใน ทุก Level จะต้องจัดให้มีการแข่งขันเก็บคะแนนสะสม อย่างน้อย 4 รุ่นอายุ 
ยกเว้น Level 1 และ Level 6 

3.5 ฝ่ายพัฒนาบุคลากรกีฬาแบดมินตันและกรรมการเทคนิค ดำเนินการแต่งตั้งกรรมการเทคนิคดังนี้ 
3.5.1 การแต่งตั้งผู้ชี้ขาด ใช้จำนวนสนามเป็นข้อมูลในการพิจารณาแต่งตั้งผู้ชี้ขาด และ

ผู้ช่วยผู้ชี้ขาด ดังนี้ 
3.5.1.1 สนามแข่งขันไม่เกิน 7 สนาม ให้มผีู้ชี้ขาด 1 คน และผู้ช่วยผู้ชี้ขาด 1 คน 
3.5.1.2 สนามแข่งขัน 8 - 12 สนาม ให้มีผู้ชี้ขาด 1 คน และมีผู้ช่วยผู้ชี้ขาด 2 คน 
3.5.1.3 สนามแข่งขันตั้งแต่ 13 สนามข้ึนไป ให้มีผู้ชี้ขาด 1 คน และมีผู้ช่วยผู้ชี้ขาด 3 คน 
3.5.1.4 กรณีที่มี 2 โรงยิมเนเซี่ยม ให้มีผู้ชี้ขาด และผู้ช่วยผู้ชี้ขาด ตามเกณฑ์ข้อ 3.5.1.1 - 

3.5.1.3 

  โดยให้จ่ายค่าตอบแทนผู้ชี้ขาด วันละ 1,000 บาท ผู้ช่วยผู้ชี้ขาด วันละ 900 บาท โดยให้จา่ย
ค่าตอบแทนก่อนวันแข่งขัน 1 วัน โดยจ่ายให้เฉพาะผู้ที่ไปปฏิบัติงานเท่านั้น ทั้งนี้ผู้จัดการแข่งขันต้องจัดหาที่พัก
ให้ด้วย 

3.5.2 การแต่งตั้งผู้ตัดสิน ให้มีจำนวนผู้ตัดสิน 2.5 เท่า ของจำนวนสนาม และผู้จัดการแข่งขัน
ต้องจัดหาที่พักให้ด้วย โดยให้จ่ายค่าตอบแทนตามระดับ ดังนี้ 
3.5.2.1 ผู้ตัดสินใหม ่ที่ผ่านการอบรมแล้ว แต่ยังไม่ผ่านการสอบปฏิบัติ วันละ 600 บาท 
3.5.2.2 ผู้ตัดสินระดับ National Accredited (NA) วันละ 700 บาท 
3.5.2.3 ผู้ตัดสินระดับ National Certificated (NC) วันละ 800 บาท 
3.5.2.4 ผู้ตัดสินระดับ Badminton Asia Accredited ขึ้นไป วันละ 850 บาท 



 

หน้า 4 / 20 

3.5.3 เจ้าหน้าที่ดำเนินการแข่งขันจำนวน 2 คน กรณีที่มี 2 โรงยิมเนเซี่ยม ให้มีเจ้าหน้าที่
ดำเนินการแข่งขันเพิ่มขึ้นอีก 2 คน โดยให้จ่ายค่าตอบแทนวันละ 800 บาท และ
ผู้จัดการแข่งขันต้องจัดหาที่พักให้ด้วย 

3.5.4 เจ้าหน้าทีค่อมพิวเตอร์ของสมาคม จำนวน 1 คน โดยให้จ่ายค่าตอบแทนวันละ 800 บาท 
และผู้จัดการแข่งขันต้องจัดหาที่พักให้ด้วย 

3.5.5 ผู้กำกับเส้น จำนวน 3 เท่า ของจำนวนสนาม เว้นแต่กรณี Level 6 อนุญาตให้มีผู้กำกับเส้น
เฉพาะในรอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ โดยให้จ่ายค่าตอบแทนวันละ 350 บาท 
และให้พิจารณาแต่งตั้งตามลำดับ ดังนี้ 
3.5.5.1 ผู้ตัดสินที่ผ่านการอบรมใหม่ จากสมาคม 
3.5.5.2 นักเรียน นักศึกษา ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า 16 ปี 
3.5.5.3 อาสาสมัคร ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า 16 ปี 

3.5.6 ผู้จัดการแข่งขันที่จัดแข่งขันในกรุงเทพ และปริมณฑล ให้จ่ายค่าเดินทางเหมาจ่ายให้
ผู้ชี้ขาด ผู้ช่วยผู้ชี้ขาด ผู้ตัดสิน เจ้าหน้าที่ดำเนินการแข่งขัน และเจ้าหน้าที่คอมพิวเตอร์ 
คนละไม่เกิน 400 บาท ขึ้นอยู่กับระยะทาง ส่วนผู้จัดการแข่งขันที่จัดแข่งขันในแต่ละ
จังหวัด ให้จ่ายค่าเดินทางเหมาจ่ายให้ผู ้ชี ้ขาด ผู้ช่วยผู้ชี ้ขาด ผู้ตัดสิน เจ้าหน้าที่
ดำเนินการแข่งขัน และเจ้าหน้าที่คอมพิวเตอร์ โดยใช้ระยะทางจากกรุงเทพมหานคร
ถึงจังหวัดนั้น ๆ ตามเกณฑ์อัตราค่าโดยสารรถประจำทาง ของบริษัท ขนส่ง จำกัด 

3.5.7 ผู้จัดการแข่งขันต้องจัดหา น้ำดื่ม และอาหาร ให้กับกรรมการเทคนิค และเจ้าหน้าที่  
ให้เหมาะสมกับเวลาในการแข่งขัน ในแต่ละวัน 

3.6 ผู้จัดการแข่งขันต้องจัดให้มีแพทย์หรือพยาบาล หรือเจ้าหน้าที่ทางการแพทย์ พร้อมอุปกรณ์
ช่วยชีวิตฉุกเฉิน ประจำสนามตลอดเวลาที่มีการแข่งขัน 

3.7 ฝ่ายจัดการแข่งขัน ต้องดำเนินการจัดสายการแข่งขัน ให้เสร็จสิ้นก่อนการแข่งขันไม่น้อยกว่า 
7 วัน ทั้งนี้ ผู้ชี้ขาด หรือผู้ช่วยผู้ชี้ขาด ต้องมาเป็นพยาน 1 คน โดยจ่ายค่าเดินทางเป็นจำนวนเงิน 
800 บาท 

3.8 ผู้ชี้ขาด ต้องรายงานผลการดำเนินการแข่งขันตามแบบที่กำหนด ให้ประธานคณะอนุกรรมการฯ 
ภายใน 15 วัน หลังการแข่งขันเสร็จสิ้น 

3.9 เกณฑ์การพิจารณาระดับการแข่งขันแต่ละรายการ โดยรายการแข่งขันที่ใช้ในการ เก็บ
คะแนน มี 6 Level ดังนี้ 
3.9.1 Level 1 ประกอบด้วย 

3.9.1.1 ชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย 
3.9.1.2 เยาวชนชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย 
3.9.1.3 กีฬาแห่งชาติ 
3.9.1.4 กีฬาเยาวชนแห่งชาติ 



 

หน้า 5 / 20 

3.9.1.5 รายการที่สมาคม พิจารณาอนุมัติรับรองผลให้เป็น Level 1 
3.9.2 Level 2 : มีเงินรางวัลรวมทุกประเภทการแข่งขัน ไม่น้อยกว่า 450,000 บาท และ

ต้องมีการแข่งขันรุ่นเยาวชน อย่างน้อย 4 รุ่นอายุ และรุ่นทั่วไป 
3.9.3 Level 3 : มีเงินรางวัลรวมทุกประเภทการแข่งขัน ไม่น้อยกว่า 350,000 บาท และ

ต้องมีการแข่งขันรุ่นเยาวชนอย่างน้อย 4 รุ่นอายุ และรุ่นทั่วไป 
3.9.4 Level 4 : มีเงินรางวัลรวมทุกประเภทการแข่งขัน ไม่น้อยกว่า 200,000 บาท และ

ต้องมีการแข่งขันอย่างน้อย 4 รุ่นอายุ 
3.9.5 Level 5 : มีเงินรางวัลรวมทุกประเภทการแข่งขัน ไม่น้อยกว่า 150,000 บาท และ

ต้องมีการแข่งขันอย่างน้อย 4 รุ่นอายุ 
3.9.6 Level 6 : มีเงินรางวัลรวมทุกประเภทการแข่งขัน ไม่น้อยกว่า 100,000 บาท และ

ต้องมีการแข่งขันอย่างน้อย 3 รุ่นอาย ุ

 ทั้งนี้ Level 1 - 3 ผู้จัดแข่งขันต้องจัดแข่งขันทุกประเภท ชายเดี่ยว หญิงเดี่ยว  ชายคู่ หญิงคู่ และ
คู่ผสม อย่างน้อย 4 รุ่นอายุ Level 4 - 6 ผู้จัดแข่งขันต้องจัดแข่งขันทุกประเภท ชายเดี่ยว หญิงเดี่ยว ชายคู่ 
หญิงคู่ และคู่ผสม อย่างน้อย 2 รุ่นอายุ 

 ข้อ 4 รายการแข่งขันที่มีนักกีฬาต่างชาติเข้าร่วมแข่งขันทุกรายการ ต้องแจ้งและได้รับความเห็นชอบ
จากสมาคม โดยแนบสำเนาหนังสือเดินทาง (Passport) ของนักกีฬาในการสมัครแข่งขันมาด้วย พร้อมทั้งต้อง
แจ้งรายละเอียดต่าง ๆ ของการแข่งขันนั้น รวมทั้งเรื่องท่ีพักและการขนส่งนักกีฬาให้สมาคม 

 ข้อ 5 คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน จะประกาศรายการแข่งขันพร้อมรายละเอียดการแข่งขัน  
และระดับของรายการแข่งขัน แต่ละรายการในปฏิทินการแข่งขันประจำปี ตามลำดับการขอจัดการแข่งขัน 

 ข้อ 6 ฝ่ายจัดการแข่งขันจะเปิดรับสมัครออนไลน์ พร้อมรับชำระค่าสมัครผ่านระบบ ภายในกำหนดการ
ปิดรับสมัคร ทั้งนี้ฝ่ายจัดการแข่งขันจะโอนเงินค่าสมัครให้กับผู้จัดการแข่งขัน โดยปฏิบัติดังนี้ 

6.1 ซอฟต์แวร์จัดการแข่งขันและเครื่องคอมพิวเตอร์ มีไว้เฉพาะเพื่อการจัดการแข่งขันรายการที่
สมาคมอนุมัติรับรองผลและเก็บคะแนนสะสมอันดับมือของประเทศไทย และรายการที่
สมาคมอนุญาตให้ใช้เท่านั้น 

6.2 รายการแข่งขันที่สมาคมเป็นผู้อนุมัติรับรองผล ต้องใช้ซอฟต์แวร์การรับสมัครเข้าร่วม
การแข่งขัน และต้องชำระค่าสมัครออนไลน์ การจัดสายแข่งขัน การจัดทำคะแนนสะสม และ
ซอฟต์แวร์พร้อมเครื ่องคอมพิวเตอร์ตลอดการแข่งขัน ซึ ่งผู ้จัดการแข่งขันจะต้องชำระ
ค่าธรรมเนียมการแข่งขัน (Sanction Fee) ดังนี้ 
6.2.1 ถ้าจำนวนการแข่งขันไม่เกิน 1,000 แมทซ์ ให้เก็บค่าธรรมเนียมการแข่งขัน 

(Sanction Fee) 18,000 บาท 
6.2.2 ถ้าจำนวนการแข่งขันมากกว่า 1,000 แมทซ์ ให้เก็บค่าธรรมเนียมการแข่งขัน 

(Sanction Fee) 20,000 บาท 



 

หน้า 6 / 20 

6.2.3 ผู้จัดการแข่งขันในรายการที่สมาคมอนุญาตให้ใช้ซอฟต์แวร์ แต่ไม่ได้อนุมัติรับรองผล 
ต้องชำระคา่บำรุงการใช้ซอฟต์แวร์จัดการแข่งขันในอัตราที่กำหนดในข้อ 6.2.1 - 6.2.2 

  สมาคมขอสงวนไว้ซึ่งสิทธิ ที่จะไม่รับรองสถิติและผลการแข่งขัน ในกรณีที่ระหว่างการแข่งขันได้มี
การฝ่าฝืน ทำผิดกฎระเบียบกติกากีฬาแบดมินตัน หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขการอนุมัติการจัดการแข่งขันและ
รับรองผลการแข่งขัน 

หมวด 2 

การจัดอันดับคะแนนสะสมกีฬาแบดมินตัน 

 ข้อ 7 การจัดอันดับคะแนนสะสมประเทศไทยนี้ เป็นการจัดอันดับตามความสามารถในการเก็บคะแนน
ของนักกีฬาจากรายการแข่งขันที่สมาคมเป็นผู้กำหนด 

7.1 คะแนนสะสมแต่ละรายการแข่งขันมีอายุ 52 สัปดาห์ นับตั้งแต่วันบันทึกคะแนน โดยจะเก็บ
คะแนนในสัปดาห์ถัดไป หลังจากเสร็จสิ้นการแข่งขันรายการนั้น ๆ 

7.2 การจัดอันดับคะแนนสะสมนี้ จะแยกเป็น 2 รุ่น คือ รุ่นทั่วไป และรุ่นเยาวชน 
7.2.1 รุ่นทั่วไป หมายถึง ไม่จำกัดอายุของนักกีฬา (Open) 
7.2.2 รุ่นเยาวชน ประกอบด้วย 

7.2.2.1 U19 หมายถึง รุ่นอายุต่ำกว่า 19 ปี 
7.2.2.2 U17 หมายถึง รุ่นอายุต่ำกว่า 17 ปี 
7.2.2.3 U15 หมายถึง รุ่นอายุต่ำกว่า 15 ปี 
7.2.2.4 U13 หมายถึง รุ่นอายุต่ำกว่า 13 ปี 
7.2.2.5 U11 หมายถึง รุ่นอายุต่ำกว่า 11 ปี 
7.2.2.6 U9 หมายถึง รุ่นอายุต่ำกว่า 9 ปี 

7.2.3 การนับรุ่นอายุ ให้ถือตามปีเกิด 

7.3 อันดับคะแนนสะสมนี้ จะใช้เป็นฐานกำหนดการวางมือ ของการแข่งขันแต่ละรายการ 
ทีส่มาคมรับรอง 

 ข้อ 8 การคิดคะแนนสะสม 

8.1 ประเภทบุคคล 
8.1.1 ถ้ามีการแข่งขันรอบคัดเลือก (Qualify) ผู้แพ้ในรอบคัดเลือก จะไม่ได้คะแนน 
8.1.2 ผู้ได้ผ่าน (Bye) รอบแรกจากสายแข่งขัน และแพ้ในรอบสองจากคู่แข่งขัน จะได้

คะแนนเท่ากับ ผู้แพ้ในรอบแรก 
8.1.3 ผู้ได้ผ่าน (Bye) รอบแรกจากสายแข่งขัน และชนะในรอบสองจากคู่แข่งขัน แต่แพ้ใน

รอบสาม จะได้คะแนนเท่ากับ ผู้แพ้ในรอบสาม 



 

หน้า 7 / 20 

8.1.4 ผู้ได้ชนะผ่าน (W/O) รอบแรกจากคู่แข่งขัน และแพ้ในรอบสอง จะได้คะแนนเท่ากับ 
ผู้แพ้ในรอบสอง 

8.1.5 ผู ้ได้ผ่าน (Bye) รอบแรกจากสายแข่งขัน และชนะผ่านในรอบสองจากคู ่แข่งขัน 
(W/O) แต่แพ้ในรอบสาม จะได้คะแนนเท่ากับ ผู้แพ้ในรอบสาม 

8.1.6 การแข่งขันแบบพบกันหมด (Round Robin) ได้รับคะแนนตามตำแหน่งในกลุ่ม
เท่ากับรอบในสายแบบแพ้คัดออก (KnockOut Format) 

 ตัวอย่าง 
 กรณี 1 กลุ่ม มีนักกีฬา กลุ่มละ 5 คน จำนวน 4 กลุ่ม โดยผู้ที่ได้ตำแหน่งที่ 1 และ 2 

ของกลุ่ม จะได้เข้ารอบสอง 
 ผู้ได้ตำแหน่งที่ 3 ในกลุ่ม ได้คะแนนเท่ากับอันดับในรอบ 9/16 
 ผู้ได้ตำแหน่งที่ 4 ในกลุ่ม ได้คะแนนเท่ากับอันดับในรอบ 17/32 
 ผู้ได้ตำแหน่งที่ 5 ในกลุ่ม ได้คะแนนเท่ากับอันดับในรอบ 33/64 

8.1.7 การจัดอันดับคะแนนสะสม ใช้คะแนนจากรายการแข่งขันที่ดีท่ีสุด ไม่เกิน 10 รายการ 
ใน 52 สัปดาห์ 

8.1.8 คะแนนสะสมของนักกีฬาประเภทคู่ แต่ละคนจะได้คะแนนตามผลการแข่งขันแต่ละ
ประเภท 

8.1.9 การคิดคะแนนสะสม ให้คะแนนไม่เกินรอบ 128 คน/คู ่
8.1.10 ถ้ามีผู้แข่งขันไม่ครบ 8 คน/คู่ ไม่คิดคะแนนสะสม 

8.2 ประเภททีม 
8.2.1 การแข่งขันประเภททีมที่เก็บคะแนนสะสม ประกอบด้วย  

8.2.1.1 การแข่งขันกีฬาแห่งชาติ (ทีมชาย ทีมหญิง) 
8.2.1.2 การแข่งขันกีฬาเยาวชนแห่งชาติ (ทีมชาย ทีมหญิง) 
8.2.1.3 การแข่งขันประเภททีมผสม 
8.2.1.4 การแข่งขันเยาวชนประเภททีมผสม 
8.2.1.5 การแข่งขันประเภททีม (ทีมชาย ทีมหญิง) 
8.2.1.6 การแข่งขันเยาวชนประเภททีม (ทีมชาย ทีมหญิง) 

8.2.2 นักกีฬาที่ชนะ ได้ร้อยละ 10 ของคะแนนสะสมของตนเอง รวมกับร้อยละ 1 ของ
คะแนนสะสมของคู่แข่ง 

8.2.3 นักกีฬาที่แพ้ ได้ร้อยละ 10 ของคะแนนสะสมของตนเองเท่านั้น 
8.2.4 นักกีฬาที่ชนะ แต่ไม่มีคะแนนสะสมของตนเอง จะได้ 1 คะแนน รวมกับร้อยละ 1 ของ

คะแนนสะสมของคู่แข่ง 
8.2.5 นักกีฬาที่แพ้ และไม่มีคะแนนสะสมของตนเอง จะไม่ได้รับคะแนนสะสม 
8.2.6 นักกีฬาที่ชนะ แต่ไม่มีคะแนนสะสม และคู่แข่งขันไม่มีคะแนนสะสมด้วย นักกีฬาจะ

ได้ 2 คะแนน 
  



 

หน้า 8 / 20 

หมวด 3 

การสมัครแข่งขันและการจัดสายการแข่งขัน 

 ข้อ 9 การสมัครแข่งขันและการจัดสายการแข่งขัน 

9.1 รายการที่สมาคมอนุมัติและรับรองผลการแข่งขัน เพ่ือเก็บคะแนนสะสมจัดอันดับมือนักกีฬา 
9.1.1 นักกีฬาสามารถสมัครแข่งขันได้ไม่เกิน 2 รุ่น แต่รวมประเภทแข่งขันต้องไม่เกิน 3 

ประเภท หรือตามท่ีระเบียบการจัดการแข่งขันแต่ละรายการกำหนดไว้ แต่ต้องไม่เกิน 
2 รุ่น 3 ประเภท 

9.1.2 นักกีฬาสามารถแข่งขันข้ามรุ่นได้ไม่เกิน 1 รุ่น  และต้องเป็นรุ่นถัดจากรุ่นอายุตัวเอง
เท่านั้น 

9.1.3 ถ้านักกีฬาประเภทเดี่ยว หรือประเภทคู่ (ต้องเป็นคู่ที่เคยได้รับรางวัลร่วมกัน) ที่มี
ความต้องการสมัครแข่งนอกเหนือจากข้อ 9.1.2 จะต้องมีผลการแข่งขัน ชนะเลิศ 
หรือ รองชนะเลิศอันดับ 1 ในรายการที่สมาคมอนุมัติรับรองผล ใน level 1 - 3 ของปี
ปัจจุบัน โดยให้ผู้แทนสโมสรที่รับผิดชอบสมัครแข่งขันออนไลน์ ส่ง Profile เพ่ือสมัคร
แข่งขันทางอีเมล btournament@badmintonthai.or.th 

9.2 การสมัครและส่งรายชื่อนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขัน ต้องกระทำโดยตัวแทนหรือผู้ที ่ได้รับ
มอบหมายจากสโมสร/ชมรมนั้น ๆ ซึ่งได้แจ้งชื่อผู้แทนไว้กับสมาคมแล้วเท่านั้น ผู้ปกครอง 
บุคคลอื่นใด หรือนักกีฬา ไม่สามารถส่งรายชื่อนักกีฬาเข้าร่วมแข่งขันได้ หากสโมสร/ชมรม
ไม่ส่งชื่อนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขัน ให้นักกีฬาทำคำร้องถึงสมาคม เพ่ือให้คณะอนุกรรมการฯ 
ฝ่ายจัดการแข่งขัน พิจารณาวินิจฉัยให้ความเป็นธรรมต่อไป 

9.3 ฝ่ายจัดการแข่งขัน เป็นผู้จัดอันดับมือ แตก่ารวางมือให้เป็นไปตามระเบียบข้อ 9.5 

9.4 ฝ่ายจัดการแข่งขัน จะประกาศรายชื่อนักกีฬาที่เข้าแข่งขันพร้อมอันดับมือ ให้ทราบโดยทั่วกัน
ก่อนการจัดสายการแข่งขัน ไม่น้อยกว่า 7 วัน สโมสร/ชมรม ต้องตรวจสอบรายชื่อพร้อม
อันดับมือนักกีฬาให้ถูกต้องเรียบร้อย ก่อนการจัดสายการแข่งขัน เมื่อมีการจัดสายการแข่งขัน
เสร็จสิ้นแล้ว จะไม่มีการแก้ไขอันดับมือ หรือเพ่ิมเติมรายชื่อใด ๆ ทั้งสิ้น 

9.5 การวางมือ  
9.5.1 จำนวนมือวางสำหรับการแข่งขันภายในประเทศ ให้ขึ้นอยู่กับจำนวนนักกีฬา 

ในประเภทนั้น ๆ ดังนี้ 
9.5.1.1 นักกีฬาน้อยกว่า 16 คน/คู ่มือวางไม่เกิน 2 คน/คู ่
9.5.1.2 นักกีฬา 16 - 31 คน/คู่ มือวางไม่เกิน 4 คน/คู ่
9.5.1.3 นักกีฬา 32 - 63 คน/คู่ มือวางไม่เกิน 8 คน/คู ่
9.5.1.4 นักกีฬาตั้งแต่ 64 คน/คู่ ขึ้นไป มือวางไม่เกิน 16 คน/คู ่

mailto:btournament@badmintonthai.or.th


 

หน้า 9 / 20 

9.5.2 การวางมือสำหรับการแข่งขันภายในประเทศรุ ่นทั่วไป ให้ใช้เกณฑ์การพิจารณา
ตามลำดับ ดังนี้ 
9.5.2.1 นักกีฬาที่มีอันดับโลกในการจัดอันดับของสหพันธ์แบดมินตันโลก (BWF) 

ณ วันที่ประกาศไว้ในระเบียบการแข่งขันนั้น ๆ มีอันดับโลกตั้งแต่ 1 - 30 
ทุกประเภท 

9.5.2.2 นักกีฬาทีมชาติไทยชุดปัจจุบัน สามารถวางมือได้ในประเภทของตนเอง 
สำหรับประเภทคู่ และคู่ผสม ถ้าเป็นนักกีฬาทีมชาติในประเภทนั้น ให้ใช้
คะแนนสะสมภายในประเทศของประเภทนั้น รวมกับคู่ของตนเอง 

9.5.2.3 ในกรณีนักกีฬาทีมชาติไทยชุดปัจจุบันประเภทคู่ และคู่ผสม จับคู่กับผู้ที่ไม่
เป็นทีมชาติ ในแต่ละประเภท ให้วางมืออยู่ในลำดับรองลงมาจากนักกีฬา
ทีมชาติประเภทนั้น และใช้คะแนนสะสมภายในประเทศจากประเภทนั้น 
รวมกับคู่ของตนเอง 

9.5.2.4 อันดับคะแนนสะสมภายในประเทศ 

หมายเหตุ : ทีมชาติหมายถึง นักกีฬาที่เป็นตัวแทนประเทศไทย เข้าร่วมการแข่งขันใน
รายการต่อไปนี้ 1. กีฬาโอลิมปิกเกมส์ 2. กีฬาเอเชี่ยนเกมส์ 3. กีฬาซีเกมส์ 
4. โธมัสคัพ 5. อูเบอร์คัพ 6. สุธีร์มานคัพ 7. ชิงแชมป์เอเชียประเภททีม (ทีมชาย 
ทีมหญิง ทีมผสม) และจะพ้นสถานภาพทีมชาติ (สำหรับการวางมือรายการ
แข่งขันของสมาคม) เมื่อจบรายการแข่งขันที่นักกีฬาผู้นั้นติดทีมชาติแล้ว เป็น
เวลา 1 ปี 

9.5.3  การวางมือสำหรับการแข่งขันภายในประเทศรุ่นเยาวชน ให้ใช้เกณฑ์การพิจารณา
ตามลำดับ ดังนี้ 
9.5.3.1 นักกีฬาที่มีอันดับโลกในการจัดอันดับของสหพันธ์แบดมินตันโลก BWF 

Junior Ranking (U19) ณ วันที่ประกาศไว้ในระเบียบการแข่งขันนั้น มี
อันดับโลกตั้งแต่ 1 - 10 ทุกประเภท 

9.5.3.2 นักกีฬาเยาวชนทีมชาติไทยชุดปัจจุบัน (U19) สามารถวางมือได้ในประเภท
ของตนเอง สำหรับประเภทคู่ และคู่ผสม ถ้าเป็นนักกีฬาเยาวชนทีมชาติใน
ประเภทนั้น ให้ใช้คะแนนสะสมภายในประเทศของประเภทนั้น รวมกับคู่
ของตนเอง 

9.5.3.3 ในกรณีนักกีฬาเยาวชนทีมชาติไทยชุดปัจจุบันประเภทคู่ และคู่ผสม จับคู่
กับผู ้ที ่ไม่เป็นเยาวชนทีมชาติ ในแต่ละประเภท ให้วางมืออยู ่ในลำดับ
รองลงมาจากนักกีฬาเยาวชนทีมชาติประเภทนั้น และใช้คะแนนสะสม
ภายในประเทศจากประเภทนั้น รวมกับคู่ของตนเอง 

9.5.3.4 อันดับคะแนนสะสมภายในประเทศ 



 

หน้า 10 / 20 

หมายเหตุ : เยาวชนทีมชาติไทยชุดปัจจุบัน หมายถึง นักกีฬาที่เป็นตัวแทนประเทศไทยทีเ่ข้าร่วม
แข่งขันในรายการต่อไปนี้ 1. เยาวชนชิงแชมป์โลก 2. เยาวชนชิงแชมป์เอเชีย 
(U19) 3. ยูธโอลิมปิกเกมส์ และจะพ้นสถานภาพเยาวชนทีมชาติ โดยนักกีฬาที่
ติดเยาวชนทีมชาติเวียนมาครบอีกรอบ ณ วันที่เริ่มการแข่งขันรายการนั้น  ๆ 
ยกเว้นนักกีฬายูธโอลิมปิกเกมส์ ที่จะพ้นสถานภาพเยาวชนทีมชาติ เมื่อจบ
รายการแข่งขันยูธโอลิมปิกเกมส์นั้นแล้ว เป็นเวลา 1 ปี 

 ข้อ 10 สายการแข่งขัน 

10.1 รูปแบบสายการแข่งขันแบบแพ้คัดออก ให้ใช้แบบสายมาตรฐานที่ BWF กำหนด 

10.2 กรณีท่ีมีนักกีฬาไมถ่ึง 8 คน/คู่  
10.2.1 ถ้านักกีฬาน้อยกว่า 3 คน/คู่ ไม่จัดแข่งขัน 
10.2.2 ถ้านักกีฬา 3 - 5 คน/คู่ ให้จัดแบบพบกันหมด 
10.2.3 ถ้านักกีฬา 6 - 7 คน/คู่ ให้จัดแบบพบกันหมดโดยแบ่งเป็น 2 กลุ่ม ลำดับที่ 1 และ

ที่ 2 ของกลุ่ม เข้าไปแข่งขันในรอบรองชนะเลิศ 

10.3 นักกีฬาที่มีสังกัดต่างกัน แต่จับคู่กันในการแข่งขันประเภทคู่ ให้ถือว่าเป็นสังกัดใหม่ ในการจัด
สายการแข่งขัน อยู่ในตำแหน่งใด ๆ ในสายก็ได้ 

10.4 การจัดอันดับในรอบแบ่งกลุ่ม 
10.4.1 การจัดอันดับสำหรับการแข่งขันประเภทบุคคล 

10.4.1.1 การจัดอันดับในรายการแข่งขันประเภทบุคคล ใช้การจัดลำดับตาม
จำนวนแมทช์ที่ชนะ 

10.4.1.2 ถ้านักกีฬา 2 คน/คู่ มีจำนวนแมทช์ที่ชนะเท่ากัน ผู้ชนะในการแข่งขัน
ระหว่าง 2 คน/คู่ดังกล่าว เป็นผู้ที่มีอันดับสูงกว่า 

10.4.1.3 ถ้านักกีฬา 3 คน/คู่ หรือมากกว่า มีจำนวนแมทช์ที่ชนะเท่ากัน การจัด
อันดับจะใช้การนับจำนวนเกมที่ชนะ และจำนวนเกมที่แพ้ นักกีฬาคน/คู่ 
ใดมีผลต่างระหว่างเกมที่ชนะกับเกมที่แพ้ มากกว่า จะมีอันดับสูงกว่า 
10.4.1.3 (1) ถ้ายังมีนักกีฬาอีก 2 คน/คู่ เท่ากันอีก ผู้ชนะในการแข่งขัน

ระหว่าง 2 คน/คู ่ดังกล่าว เป็นผู้ที่มีอันดับสูงกว่า 
10.4.1.4 ถ้านักกีฬา 3 คน/คู่ หรือมากกว่า มีจำนวนแมทช์ที่ชนะเท่ากัน และมี

ผลต่างของจำนวนเกมที่ชนะ และจำนวนเกมที่แพ้เท่ากัน การจัดอันดับ
จะใช้การนับผลต่างระหว่างคะแนนที่ได้ กับคะแนนที่เสีย นักกีฬาคน/คู่
ใดมีผลต่างมากกว่า จะมีอันดับสูงกว่า 
10.4.1.4 (1) ถ้ายังมีนักกีฬาอีก 2 คน/คู่ เท่ากันอีก ผู้ชนะในการแข่งขัน

ระหว่าง 2 คน/คู่ดังกล่าว เป็นผู้ที่มีอันดับสูงกว่า 



 

หน้า 11 / 20 

10.4.1.4 (2) ถ้ายังมีนักกีฬาอีก 3 คน/คู่ หรือมากกว่า เท่ากันอีก การจัด
อันดับจะใช้การจับฉลาก 

10.4.1.5 ถ้าการป่วย บาดเจ็บ ถูกตัดสิทธิ์ หรือมีอุปสรรคที่หลีกเลี่ยงไม่ได้อื่นใด 
หรือการถอนตัว ทำให้นักกีฬาคน/คู่นั้น ไม่สามารถจบการแข่งขันในรอบ
แบ่งกลุ่มได้ ผลการแข่งขันของนักกีฬาคน/คู่นั้น จะเป็นศูนย์ การถอนตัว
ในระหว่างแข่งขันแมทช์ใด ๆ จะถือว่าไม่ได้จบการแข่งขันในรอบ
แบ่งกลุ่ม 

10.4.2 การจัดอันดับสำหรับการแข่งขันประเภททีม 
10.4.2.1 การจัดอันดับในรายการแข่งขันประเภททีม ใช้การจัดลำดับตามจำนวน

ไท (Tie) ที่ชนะ (ในหนึ่งไทที่ลงแข่งขันมี 5 แมทช์) 
10.4.2.2 ถ้าม ี2 ทีม ที่มีจำนวนไทที่ชนะเท่ากัน ทีมชนะในการแข่งขันระหว่าง 2 ทีม

ดังกล่าว เป็นทีมที่มีอันดับสูงกว่า 
10.4.2.3 ถ้ามี 3 ทีม หรือมากกว่า มีจำนวนไทที่ชนะเท่ากัน การจัดอันดับจะใช้

การนับผลต่างระหว่างจำนวนไทที ่ชนะทั้งหมด และจำนวนไทที ่แพ้
ทั้งหมด ทีมท่ีมีผลต่างดีกว่า จะมีอันดับสูงกว่า 
10.4.2.3 (1) ถ้ายังมีทีมอีก 2 ทีม เท่ากันอีก ทีมชนะในการแข่งขัน

ระหว่าง 2 ทีมดังกล่าว เป็นทีมที่มีอันดับสูงกว่า 
10.4.2.4 ถ้ามี 3 ทีม หรือมากกว่า มีจำนวนไทที่ชนะเท่ากัน และมีผลต่างของ

จำนวนไทที่ชนะ และจำนวนไทที่แพ้เท่ากัน การจัดอันดับจะใช้การนับ
ผลต่างระหว่างจำนวนแมทช์ที่ชนะกับจำนวนแมทช์ที่แพ้ ทีมที่มีผลต่าง
ดีกว่า จะมีอันดับสูงกว่า 
10.4.2.4 (1) ถ้ายังมีอีก 2 ทีม เท่ากันอีก ทีมชนะในการแข่งขันระหว่าง 

2 ทีมดังกล่าว เป็นทีมที่มีอันดับสูงกว่า 
10.4.2.5 ถ้ามี 3 ทีม หรือมากกว่า มีจำนวนไทที่ชนะเท่ากัน และมีผลต่างของ

จำนวนไทที่ชนะ และจำนวนไทที่แพ้เท่ากัน อีกทั ้งมีผลต่างระหว่าง
จำนวนแมทช์ที่ชนะกับจำนวนแมทช์ที่แพ้เท่ากันอีก การจัดอันดับจะใช้
การนับผลต่างระหว่างจำนวนเกมที่ชนะกับจำนวนเกมที่แพ้  ทีมที ่มี
ผลต่างดีกว่า จะมีอันดับสูงกว่า 
10.4.2.5 (1) ถ้ายังมีอีก 2 ทีม เท่ากันอีก ทีมชนะในการแข่งขันระหว่าง 

2 ทีมดังกล่าว เป็นทีมที่มีอันดับสูงกว่า 
10.4.2.6 ถ้ามี 3 ทีม หรือมากกว่า มีจำนวนไทที่ชนะเท่ากัน มีผลต่างของจำนวน

ไทที่ชนะ และจำนวนไทที่แพ้เท่ากัน และมีผลต่างระหว่างจำนวนแมทช์ที่
ชนะกับจำนวนแมทช์ที่แพ้เท่ากันอีก ทั้งมีผลต่างระหว่างจำนวนเกมที่
ชนะกับจำนวนเกมที่แพ้เท่ากันอีก การจัดอันดับจะใช้การนับผลต่าง



 

หน้า 12 / 20 

ระหว่างจำนวนคะแนนได้กับจำนวนคะแนนเสีย ทีมท่ีมีผลต่างดีกว่า จะมี
อันดับสูงกว่า 
10.4.2.6 (1) ถ้ายังมีอีก 2 ทีม เท่ากันอีก ทีมชนะในการแข่งขันระหว่าง 

2 ทีมดังกล่าว เป็นทีมที่มีอันดับสูงกว่า 
10.4.2.6 (2) ถ้ายังมีอีก 3 ทีม หรือมากกว่า เท่ากันอีก การจัดอันดับ 

จะใช้การจับฉลาก 
10.4.2.7 ถ้าทีมใดไม่สามารถทำการแข่งขันจนครบจำนวนไทที่ต้องลงแข่งในกลุ่ม 

ผลการแข่งขันของทีมนั้น จะเป็นศูนย์ 
10.4.2.8 ถ้าทีมใดไม่สามารถแข่งขันจนจบแมทช์ใดแมทช์หนึ่งในไทนั้น (เช่น ถอนตัว 

ป่วย บาดเจ็บ หรืออุปสรรคที่หลีกเลี่ยงไม่ได้อื่นใด) ผลการแข่งขันของ
แมทช์นั้น จะถือว่าจบโดยสมบูรณ์ และทีมที่ไม่สามารถแข่งต่อได้ จะ
ไม่ได้คะแนนเพิ่ม 

หมวด 4 

เครื่องแต่งกายและการโฆษณา 

 ข้อ 11 เครื่องแต่งกาย และการโฆษณา 

11.1 การแข่งขันทุกรายการ ที่อนุมัติและรับรองผลโดยสมาคม สีของเครื่องแต่งกายแต่ละชิ้น จะ
เป็นสีเดียว หรือจะเป็นสีผสมผสานกันก็ได้ 

11.2 ประเภททีม ผู้เล่นแต่ละคนจะต้องสวมใส่ชุดของทีม ที่มีสีและลวดลายเดียวกัน ทั้งเสื้อ และ
กางเกง (หรือเครื่องแต่งกายชิ้นอื่นที่เทียบเท่า) ตลอดไท (Tie) นั้น 

11.3 ประเภทเดี่ยว สีและลวดลายของเสื้อ และกางเกง (หรือเครื่องแต่งกายชิ้นอื่นที่เทียบเท่า) 
ของนักกีฬาจะต้องเป็นสี หรือโทนสี และลวดลาย ที่ใกล้เคียงกันตลอดแมทซ์ ตั้งแต่รอบ
ก่อนรองชนะเลิศเป็นต้นไป 

11.4 ประเภทคู่ นักกีฬาฝ่ายเดียวกัน ต้องสวมเสื้อ และกางเกง (หรือเครื่องแต่งกายชิ้นอื่นที่
เทียบเท่า) สี หรือโทนสีเดียวกัน และลวดลายที่ใกล้เคียงกัน ต้ังแต่รอบก่อนรองชนะเลิศเป็น
ต้นไป และในแต่ละแมทซ์ ต้องใช้สี หรือโทนสีเดิมตลอดแมทซ์ ไม่อนุญาตให้เปลี่ยนสีของ
เครื่องแต่งกาย 

11.5 ประเภทบุคคล และประเภททีม ถ้าผู้เล่น/คู่เล่นฝ่ายตรงข้าม ไม่ได้สวมใส่เครื่องแต่งกายที่มีสี
ที่แตกต่างอย่างชัดเจน ผู้เล่น/คู่เล่นที่มีอันดับคะแนนต่ำกว่า จะต้องเป็นฝ่ายเปลี่ยนสีของ
เครื่องแต่งกาย 

11.6 การออกแบบจะต้องเป็นลวดลายศิลป์ (Abstract) ต้องไม่มีการโฆษณา ที่มีเนื้อหาเชิงธรุกิจ 
พาณิชย์ หรือการส่งเสริมการขายแฝงอยู่ และหากเป็นส่วนหนึ่งของการออกแบบเชิงศิลป์
ของลวดลายทั้งหมด ต้องไม่มีข้อความอุปมาอุปไมย และการแสดงลวดลายที่ชัดเจน 



 

หน้า 13 / 20 

11.7 ตัวอักษรบนเครื่องแต่งกายของนักกีฬา 
11.7.1 ตัวอักษรที่ปรากฏด้านหลังเสื้อ (ชื่อนักกีฬา/ชื่อประเทศ หรือสังกัด) เป็นอักษรไทย

หรืออักษรโรมัน ตัวพิมพ์ใหญ่ (ถ้ามี) และต้องเป็นสีที่ตัดกับสีของเสื้อเพียงสีเดียว 
11.7.2 ตัวอักษรชื่อของนักกีฬา ต้องมีความสูงอย่างน้อย 6 เซนติเมตร และสูงไม่เกิน 10 

เซนติเมตร (ถ้ามี) 
11.7.3 ชื่อประเทศ หรือสังกัด ต้องมีความสูง 5 เซนติเมตร (ถ้ามี) 
11.7.4 ตัวอักษรต้องวางในแนวนอน และวางใกล้ส่วนบนของเสื้อ 
11.7.5 การเรียงลำดับด้านหลังเสื้อ จากบนลงล่างคือ ชื่อผู้เล่น (ถ้ามี) ชื่อประเทศ หรือ

สังกัด (ถ้ามี) และแถบโฆษณา (ถ้ามี) 
11.7.6 การโฆษณา จะปรากฏได้ที่แขนเสื้อด้านซ้าย แขนเสื้อด้านขวา คอปกเสื้อด้านซ้าย 

คอปกเสื้อด้านขวา บ่าหน้าด้านซ้าย บ่าหน้าด้านขวา หน้าอกด้านซ้าย หน้าอก
ด้านขวา และตรงกลางหน้าอก (การโฆษณาแต่ละชิ้น จะต้องมีขนาดไม่เกิน 35 
ตารางเซนติเมตร) และเมื่อรวมกันแล้ว ต้องไม่เกิน 8 แห่ง โดยมี 1 แห่ง ต่อ 1 
ตำแหน่ง (ถ้ามีธงชาติ ให้นับเป็นการโฆษณาด้วย) 

11.7.7 การโฆษณาที่เป็นแถบ (Band) 
11.7.7.1 ด้านหน้าของเสื้อ แถบดังกล่าวจะอยู่ในแนวใดก็ได้ ต้องกว้างหรือสูง ไม่เกิน 

10 เซนติเมตร 
11.7.7.2 ด้านหลังของเสื้อ ต้องมีความสูงไม่เกิน 5 เซนติเมตร 

11.7.8 ถุงเท้า หรือปลอกขารัดกล้ามเนื้อ แต่ละข้าง จะมีการโฆษณาได้ไม่เกิน 2 ชิ้น แต่ละชิ้น 
มีขนาดไม่เกิน 20 ตารางเซนติเมตร 

11.7.9 การโฆษณาบนรองเท้า ในรองเท้ารุ่นที่ผ่านการยอมรับให้ออกวางจำหน่ายในตลาด
มาแล้วอย่างน้อย 3 เดือน ก่อนสวมใส่แข่งขันในรายการนั้น 

11.7.10 บนเครื่องแต่งกายอื่น ๆ จะมีการโฆษณาได้ 1 แห่ง ต่อเครื่องแต่งกาย 1 ชิ้น และ
การโฆษณาแต่ละชิ้น มีขนาดไม่เกิน 20 ตารางเซนติเมตร เช่น ที่รัดข้อมือ ที่คาดผม 
เว้นแต่กรณกีางเกงหรือกระโปรง ให้มีได้ 2 แห่ง 

11.7.11 เครื่องแต่งกายอื่นที่ถูกสวมทับอยู่ด้านในของเสื้อ กางเกง หรือกระโปรงของผู้เล่น 
ถ้าปรากฏให้เห็นได้จะต้องไม่มีการโฆษณา 

11.8 ผู้ชี้ขาดเป็นผู้วินิจฉัย ตามข้อ 11.1 ถึง 11.7 

11.9 ให้ปฏิบัติตามระเบียบการแข่งขัน (Prospectus) แต่ละรายการ 
  



 

หน้า 14 / 20 

หมวด 5 

การดำเนินการแข่งขัน 

 ข้อ 12 การดำเนินการแข่งขัน 

12.1 ต้องมกีารประชุมผู้จัดการทีม ก่อนการแข่งขัน และมติที่ประชุมให้ถือว่าเป็นที่สิ้นสุด 

12.2 ไม่ว่ากรณีใด ๆ จะไม่มีการขอเลื่อนเวลาในสายการแข่งขันทั้งสิ้น เว้นแต่เกิดเหตุสุดวิสัย 
ในสนามแข่งขัน ทีท่ำให้ต้องหยุดการแข่งขัน 

12.3 นักกีฬาจะต้องมาถึงสนามล่วงหน้า ก่อนเวลาการแข่งขันอย่างน้อย 30 นาที ทั้งนี้ เพราะคู่ที่
ทำการแข่งขันก่อน อาจไม่มาทำการแข่งขัน หรือแข่งขันเสร็จสิ้นก่อนเวลา ทำให้มีสนามว่าง 
คณะกรรมการจัดการแข่งขัน มีสิทธิที่จะเรียกนักกีฬาคู่ต่อไปลงแข่งขัน ก่อนเวลาที่กำหนดไว้
ในสายการแข่งขันได ้

12.4 นักกีฬาที่ไม่ลงทำการแข่งขันตามกำหนดเวลาในสายการแข่งขัน หลังจากประกาศเรียก
นักกีฬาลงสนามแล้ว 5 นาที ให้ผู้ชี้ขาดเป็นผู้พิจารณา ให้คู่แข่งขันชนะผ่าน 

12.5 ในกรณีที่นักกีฬามีรายการแข่งขันติดต่อกัน ให้พัก 30 นาที หรือน้อยกว่า ถ้านักกีฬาทั้งสอง
ฝ่ายพร้อม ฝ่ายจัดการแข่งขันสามารถจัดให้ลงทำการแข่งขันในคู่ต่อไปได้ 

 ข้อ 13 การถอนตัวจากการแข่งขัน 

13.1 นักกีฬาสามารถถอนตัวได้ ก่อนสิ ้นสุดการประชุมผู ้จัดการทีม และนักกีฬาที ่ถอนตัว 
(Withdraw) จากการแข่งขันประเภทใดประเภทหนึ่ง ยังสามารถแข่งขันประเภทอ่ืนได้  

13.2 กรณีที่นักกีฬาได้เริ ่มแข่งขันแมทซ์แรกของตนเองแล้ว นักกีฬาขอถอนตัว (Withdraw, 
Retired) จะไมส่ามารถลงทำการแข่งขันประเภทอ่ืน ๆ ได ้

13.3 กรณีการแข่งขันประเภทคู่ นักกีฬาคนใดคนหนึ่งถอนตัว คู่ขาสามารถลงทำการแข่งขัน
ประเภทอ่ืน ๆ ได ้

13.4 หลักฐานในการถอนตัว ประกอบด้วย ใบรับรองแพทย์ หรือหนังสือรับรองจากสถานศึกษา 
หรือตัวแทนสโมสรที่นักกีฬาสังกัดอยู่ แจ้งถึงสาเหตุที่ไม่สามารถทำการแข่งขันได้ ต่อผู้ชี้ขาด 

13.5 นักกีฬาที่ถอนตัวจากการแข่งขันโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ให้ได้รับโทษตามข้อ 25.6 

 ข้อ 14 การสอนและการแนะนำนักกีฬา 

14.1 อนุญาตให้ผู้ฝึกสอนแนะนำนักกีฬาในสนามได้ ขณะที่ลูกไม่อยู่ในการเล่นเท่านั้น 

14.2 อนุญาตให้ผู้ฝึกสอนลงไปแนะนำนักกีฬาในสนามได้ ในช่วงเวลาดังนี้ 
14.2.1 พัก 60 วินาที เมื ่อถึง 11 แต้ม ในเกมที่ 1 เกมที่ 2 และเกมที่ 3 ภายหลังจาก

เปลี่ยนข้างแล้ว 
14.2.2 พัก 120 วินาที เมื่อจบเกมท่ี 1 เกมที่ 2 (ภายหลังจากเปลี่ยนข้างแล้ว ถ้ามีเกมที่ 3) 



 

หน้า 15 / 20 

14.3 ผู้ฝึกสอนที่จะลงไปปฏิบัติหน้าที่ให้คำแนะนำนักกีฬาขณะแข่งขันในสนาม มีข้อกำหนดดังนี้ 
14.3.1 อนุญาตให้ผู้ฝึกสอนลงไปทำหน้าที่แนะนำนักกีฬาขณะแข่งขันได้ฝ่ายละไม่เกิน 2 คน 
14.3.2 ผู้ฝึกสอนต้องแต่งกายให้เหมาะสม โดยอนุญาตให้สวมใส่กางเกงขาสามส่วน กางเกง

ขาสั้นทรงกีฬา ตั้งแต่รอบแรกจนถึงรอบก่อนรองชนะเลิศ (ยกเว้นรายการ Level 1 
หรือรายการที่มีการถ่ายทอดสด ต้องแต่งกายให้เหมาะสม ต้องใส่กางเกงขายาว) 
ห้ามใส่กางเกงยีนส์สีน้ำเงิน และรองเท้าแตะ ต้องใส่รองเท้าหุ้มส้น ในขณะปฏิบัติ
หน้าที่ในสนามแข่งขัน 

14.3.3 ถ้าพบว่าผู้ฝึกสอนที่ลงปฏิบัติหน้าที่ในสนาม สอน หรือแนะนำนักกีฬาในขณะที่
กำลังอยู่ในการเล่น หรือไม่อยู่ในช่วงเวลาพัก ให้ผู้ตัดสินขาน “เอาใหม่” และเตือน
ผู้ฝึกสอนตาม “ข้อปฏิบัติสำหรับกรรมการเทคนิค” 

 ข้อ 15 การบาดเจ็บในระหว่างการแข่งขัน  

15.1 ต้องมีพยาบาล และอุปกรณ์ครบถ้วน ประจำสนามตั้งแต่เริ่มการแข่งขันจนจบการแข่งขัน
ของทุกวัน 

15.2 การบาดเจ็บ หรือเจ็บป่วยระหว่างแข่งขัน ผู้ตัดสินจะวินิจฉัยความรุนแรงของปัญหาโดยเร็วที่สุด
เท่าท่ีจะทำได้ ถ้าจำเป็นให้เรียกผู้ชี้ขาด 

15.3 ผู้ชี ้ขาดจะเรียกเจ้าหน้าที่ทางการแพทย์ หรือบุคคลอื่นที่เห็นว่าจำเป็น เข้าไปในสนาม 
แพทย์จะต้องวินิจฉัยและแนะนำนักกีฬาเกี่ยวกับความรุนแรงของการบาดเจ็บ  หรือ
การเจ็บป่วย ถ้าเลือดออกจะต้องหยุดเกม และห้ามเลือดจนกระทั่งเลือดหยุด หรือได้ทำ
บาดแผลแล้ว 

 ข้อ 16 การกำหนดลำดับการแข่งขันในรอบรองชนะเลิศและชิงชนะเลิศ 

16.1 ให้เป็นการพิจารณาร่วมกันระหว่างคณะกรรมการจัดการแข่งขัน และผู้ชี้ขาด โดยจะต้องมี
การประกาศให้ทราบโดยทั่วกันหลังการแข่งขันในรอบก่อนหน้านั้นสิ้นสุดลง 

16.2 ลำดับการแข่งขันให้ใช้เกณฑ์การพิจารณาดังนี้ 
16.2.1 ประเภทเดี่ยว ก่อนประเภทคู่ 
16.2.2 ในรุ่นอายุของนักกีฬา 
16.2.3 ความต้องการถ่ายทอดโทรทัศน์ 
16.2.4 สโมสรเดียวกัน 

  



 

หน้า 16 / 20 

หมวด 6 

การประท้วง 

 ข้อ 17 การประท้วง 

17.1 การประท้วงเรื่องคุณสมบัตินักกีฬา ให้ผู้จัดการทีมยื่นหนังสือประท้วงเป็นลายลักษณ์อักษร
พร้อมเงินประกัน 1,000 บาท ต่อผู้ชี้ขาด ทั้งนี้ให้เป็นไปตามระเบียบการแข่งขันนั้น ๆ ในเรื่อง
การประท้วง 

17.2 ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาการประท้วง เห็นว่าการประท้วงเป็นผล และได้วินิจฉัย  
ให้เป็นไปตามการประท้วงแล้ว ให้ผู้ยื่นประท้วงได้รับเงินประกันคืน แต่ถ้าคำประท้วงไม่เป็นผล 
ให้เงินประกันตกเปน็ของสมาคม 

17.3 คณะกรรมการพิจารณาการประท้วง ประกอบด้วย 
17.3.1 ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 
17.3.2 ผู้ชี้ขาด 
17.3.3 ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขันรายการนั้น ๆ 

 ข้อ 18 ให้ผู้ชี้ขาดในแต่ละรายการ รายงานผลการประท้วงถึงสมาคม ภายใน 15 วัน หลังเสร็จสิ้นการแข่งขัน  

หมวด 7 

การแจ้งข้อกล่าวหาและสอบสวนการฝ่าฝืนระเบียบ 

 ข้อ 19 เมื่อประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน ได้รับรายงานจากผู้ชี ้ขาดว่ามีการฝ่าฝืน
ระเบียบฯ ให้ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน พิจารณาดำเนินการแสวงหาข้อเท็จจริงหรือ
พยานหลักฐานที่เกี ่ยวข้อง และถ้าเห็นว่า คำกล่าวหามีมูลเพียงพอที่จะต้องสอบสวนต่อไป ให้ประธาน
คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน ส่งหนังสือแจ้งให้ผู ้ถูกกล่าวหาทราบ ภายใน 15 วัน นับแต่ทราบ
ข้อเท็จจริง หรือพยานหลักฐานนั้น และให้ผู้ถูกกล่าวหาทำคำแก้ข้อกล่าวหา ยื่นต่อสมาคม ภายใน 15 วัน 
นับแต่วันที่ได้รับหรือถือว่าได้รับคำกล่าวหาโดยชอบแล้ว 

 ข้อ 20 หากผู้ถูกกล่าวหาให้การยอมรับ หรือรับสารภาพตามคำกล่าวหาว่า กระทำการฝ่าฝืนจริง ให้
คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน จัดทำบันทึก ระบุรายละเอียดข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับวัน เวลา 
สถานที่ และบุคคลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนพฤติการณ์การกระทำที่เป็นการฝ่าฝืน และให้ผู้ถูกสอบสวน หรือถูก
กล่าวหา ลงชื่อรับทราบไว้เป็นหลักฐาน และให้คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน พิจารณาลงโทษตามความ
เหมาะสม และความร้ายแรงของการฝ่าฝืนนั้น 

 ข้อ 21 ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหา ปฏิเสธหรือไม่ยอมรับว่ากระทำการฝ่าฝืนระเบียบข้อบังคับนี้ ให้ผู้ถูก
กล่าวหา นำพยานหลักฐานต่าง ๆ มาให้ คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน สอบภายใน 15 วัน นับแต่ทราบ
ข้อกล่าวหา 



 

หน้า 17 / 20 

 ข้อ 22 ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน ดำเนินการสอบสวน รวบรวมข้อเท็จจริงทั้งหมด ให้
เสร็จสิ้นภายใน 30 วัน นับแต่ผู้ถูกกล่าวหาทำคำชี้แจง หรือแก้ข้อกล่าวหา 

 ข้อ 23 ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน มีอำนาจเชิญบุคคลใดในสมาคม หรือสมาชิก นักกีฬา 
บุคลากรกีฬา ที่อยู่ในความดูแล หรืออยู่ในสังกัดของสมาชิก หรือสมาคม มาให้ถ้อยคำ หรือให้ส่งเอกสาร หรือ
พยานหลักฐานใดอันเป็นประโยชน์ต่อการสอบสวน 

หมวด 8 

การลงโทษ 

 ข้อ 24 เมื่อการสอบสวนเสร็จสิ้นแล้ว ถ้าคณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน ทำคำวินิจฉัยพร้อม
ความเห็นว่า การกระทำของผู้ถูกกล่าวหา มิได้กระทำการฝ่าฝืนระเบียบข้อบังคับตามที่ถูกกล่าวหาให้ยกคำ
กล่าวหา หรือเห็นว่าผู้ถูกล่าวหากระทำการฝ่าฝืนระเบียบข้อบังคับจริง ให้พิจารณาลงโทษตามความเหมาะสม 
และความร้ายแรงของการฝ่าฝืนนั้น แล้วแต่กรณี พร้อมเสนอคำวินิจฉัยความเห็นต่อนายกสมาคมทราบ และ
แจ้งคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบต่อไป 

 ข้อ 25 การลงโทษ 

25.1 นักกีฬาที่ถูกลงโทษได้รับใบเหลืองในขณะแข่งขันครบ 3 ใบ ต่อรอบปฏิทินการแข่งขันในปี
นั้น ๆ มีโทษปรับ 1,000 บาท ใบเหลืองใบต่อไป ปรับใบละ 500 บาท 

25.2 นักกีฬาที่ถูกลงโทษได้รับใบแดงในขณะแข่งขัน จะถูกปรับใบละ 1,000 บาท 

25.3 นักกีฬาแต่งกายไม่ถูกระเบียบฯ ครบ 2 ครั้ง ในรอบปฏิทิน ให้เสียค่าปรับ เป็นเงิน 500 บาท 

25.4 เงินค่าปรับ สมาคมจะเรียกเก็บจาก ชมรม/สโมสรต้นสังกัด ภายในกำหนด 30 วัน หลังจาก
นักกีฬาผู้นั้นได้รับโทษตามข้อ 25.1 - 25.3 หากพ้นกำหนด นักกีฬาผู้นั้นไม่ชำระค่าปรับ 
สมาคมจะไม่รับสมัครเข้าร่วมรายการแข่งขันที่สมาคมอนุมัติและรับรองผลการแข่งขันทุก
รายการ จนกว่าจะดำเนินการชำระค่าปรับเป็นที่เรียบร้อยแล้วเท่านั้น 

25.5 การสะสมใบเหลือง ใบแดง จะกระทำต่อรอบปฏิทินการแข่งขันของปีนั้น ๆ 

25.6 นักกีฬาผู้ใดไม่ลงทำการแข่งขันตามกำหนด โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร และไม่ส่งหลักฐาน
ให้กับฝ่ายจัดการแข่งขัน ให้ถือว่านักกีฬาผู้นั้น กระทำผิดต่อเจตนารมณ์ของการจัดการแข่งขัน 
ให้ปรับเป็นเงิน 1,500 บาท โดยให้สโมสรชำระค่าปรับภายใน 15 วัน หลังจากได้รับแจ้ง
เป็นลายลักษณ์อักษร หากไม่ชำระค่าปรับตามระยะเวลาที่กำหนด นักกีฬาผู้นั้นจะไม่สามารถ
สมัครแข่งขันในรายการที่เปิดรับสมัครในเวลานั้นได้ 

25.7 เจ้าหน้าที่ประจำทีม หรือนักกีฬาผู้ใดกระทำการฝ่าฝืนระเบียบการแข่งขันเก่ียวกับคุณสมบัติ
ของนักกีฬา ให้ถือว่าเจ้าหน้าที่  หรือนักกีฬาผู้นั้น กระทำการขัดต่อเจตนารมณ์ในการจัด 
การแข่งขันของสมาคม ให้ตัดสิทธิผู้นั้นทุกรายการจากการแข่งขันครั้งนั้น และห้ามเข้าร่วม



 

หน้า 18 / 20 

การแข่งขันในรายการที่สมาคมจัดขึ้น หรือที่สมาคมอนุมัติและรับรองผลการแข่งขัน ไม่น้อยกว่า 
1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี 

25.8 เจ้าหน้าที่ประจำทีม หรือนักกีฬาผู้ใดประพฤติตนไม่เหมาะสมกับหน้าที่  และขาดมารยาท
อันดีงาม เช่น ออกจากการแข่งขันระหว่างแมทซ์ หรือก่อเหตุวิวาท ทำร้ายร่างกาย ทำลาย
สนาม หรืออุปกรณ์ หรือใช้ถ้อยคำหยาบคายระหว่างการแข่งขัน ต่อนักกีฬา กรรมการ
เทคนิค หรือเจ้าหน้าที่จัดการแข่งขัน ทั้งในสนามและนอกสนาม หรือกระทำการอื่นใด
อันขัดต่อเจตนารมณ์ในการจัดการแข่งขันของสมาคม ให้พิจารณาลงโทษอย่างใดอย่างหนึ่ง 
ตามควรแก่เหตุ ดังนี้ 
25.8.1 ว่ากล่าวตักเตือนเป็นลายลักษณ์อักษร 
25.8.2 ภาคทัณฑ์ ไม่เกิน 12 เดือน 
25.8.3 ปรับ 2,000 บาทขึ้นไป แต่ไม่เกิน 5,000 บาท 
25.8.4 ห้ามเข้าร่วมกิจกรรม หรือการแข่งขันในรายการที่สมาคมจัดขึ้น หรือที่สมาคมอนุมัติ

และรับรองผลการแข่งขัน ไม่เกิน 3 ปี 

 โดยเงินค่าปรับ สมาคมจะเรียกเก็บจาก ชมรม/สโมสรต้นสังกัด (สโมสรต้นสังกัด คือ สโมสรที่สังกัด ณ 
วันที่กระทำผิด) ภายในกำหนด 30 วัน หลังจากเจ้าหน้าที่หรือนักกีฬาผู้นั้นได้รับโทษ หากพ้นกำหนดไม่ชำระ
ค่าปรับ สมาคมจะไม่รับสมัครนักกีฬาในสังกัด ชมรม/สโมสรนั้น ๆ เข้าร่วมรายการแข่งขันที่สมาคมอนุมัติและ
รับรองผลการแข่งขันทุกรายการ จนกว่าจะดำเนินการชำระค่าปรับเป็นที่เรียบร้อยแล้วเท่านั้น 

หมวด 9 

การอุทธรณ์ 

 ข้อ 26 ผู้ถูกกล่าวหา มีสิทธิอุทธรณ์คำสั่งลงโทษได้ภายใน 30 วัน นับแต่วันถัดจากวันทราบคำสั่ง
ลงโทษ การอุทธรณ์ให้ยื ่นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ โดยยื่นผ่านเลขาธิการสมาคม ให้เลขาธิการ
สมาคมทำหน้าที่ด้านธุรการ ให้แก่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เมื่อเลขาธิการสมาคม ได้รับอุทธรณ์แล้วให้
รายงานนายกสมาคม และคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ทราบ 

 ข้อ 27 ให้มีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์คณะหนึ่ง จำนวนไม่น้อยกว่า 3 คน แต่ไม่เกิน 5 คน ซึ่ง
นายกสมาคมเป็นผู้แต่งตั้ง ประกอบด้วยอุปนายกสมาคมคนใดคนหนึ่งเป็นประธาน กรรมการสมาคม และ
ผู้แทนสมาชิกร่วมเป็นกรรมการ และจะแต่งตั้งบุคคลหนึ่งบุคคลใดในสมาคม เป็นที่ปรึกษาคณะกรรมการด้วย
หรือไม่ก็ได ้

 ข้อ 28 การพิจารณาอุทธรณ์ ให้พิจารณาเฉพาะแต่พยานหลักฐานในสำนวนการสอบสวนที่ได้ทำการ
สอบสวนไว้เท่านั ้น ห้ามไม่ให้นำพยานหลักฐานอื ่นที ่ไม่ได้อยู่ในสำนวนการสอบสวนมาพิจารณา เว้นแต่
พยานหลักฐานนั้น คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน หรือผู้ถูกสอบสวน หรือถูกกล่าวหา ไม่ทราบถึงความมีอยู่
มาก่อน และเป็นพยานหลักฐานสำคัญ อันจะช่วยให้การวินิจฉัยอุทธรณ์ได้ข้อเท็จจริงที่สมบูรณ์และเที่ยงธรรม 



 

หน้า 19 / 20 

 ข้อ 29 ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ พิจารณาอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับ
อุทธรณ ์

 ข้อ 30 ถ้าคณะกรรมการอุทธรณ์เห็นว่า คำวินิจฉัยและคำสั่งลงโทษของคณะอนุกรรมการฝ่าย
จัดการแข่งขันถูกต้อง ไม่ว่าโดยเหตุเดียวกันหรือเหตุอ่ืน ให้มีคำสั่งยืนตามคณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน 

 ข้อ 31 ถ้ากรรมการพิจารณาอุทธรณ์เห็นว่า คำวินิจฉัยและคำสั่งลงโทษของคณะอนุกรรมการฝ่าย
จัดการแข่งขันไม่ถูกต้อง ให้กลับคำสั่งของคณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขันนั้นเสีย และมีคำวินิจฉัย หรือ
คำสั่งในปัญหาเหล่านั้นใหม่ 

 ข้อ 32 ถ้าคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เห็นว่าคำวินิจฉัยและคำสั่งลงโทษของคณะอนุกรรมการ
ฝ่ายจัดการแข่งขันถูกต้องแต่บางส่วน และผิดบางส่วน ก็ให้แก้ไขคำสั่งของคณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน 
โดยมีคำสั่งยืนบางส่วน และกลับบางส่วน และมีคำวินิจฉัย และคำสั่งใหม่ แทนส่วนที่กลับนั้น 

 ข้อ 33 คำวินิจฉัย และคำสั่งของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ให้ถือตามเสียงข้างมากและเป็นที่สุด 

 ข้อ 34 เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ แจ้งคำสั่งของตนให้ผู้ถูกสอบสวน หรือถูกกล่าวหาทราบ
แล้ว ให้รายงานนายกสมาคมทราบ 

 ข้อ 35 คำวินิจฉัย และคำสั่งของคณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน หรือคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ ให้ทำเป็นลายลักษณ์อักษร และต้องมีสาระสำคัญดังนี้ 

35.1 ชื่อคณะกรรมการ และวันเดือนปี 

35.2 ชื่อผู้ถูกสอบสวน หรือถูกกล่าวหา 

35.3 เรื่อง 

35.4 ข้อหา และคำให้การ 

35.5 ข้อเท็จจริงที่พิจารณาได้ความ 

35.6 เหตุผลในการวินิจฉัยชี้ขาด 

35.7 คำสั่งให้ยุติเรื่องหรือลงโทษ 

 ข้อ 36 ในกรณีที่คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน หรือคณะกรรมการพิจารณาการอุทธรณ์เห็นว่า 
การฝ่าฝืนนั้นไม่ร้ายแรง จะไม่ลงโทษหรือให้ภาคทัณฑ ์หรือว่ากล่าวตักเตือนแทนก็ได้ 

 ข้อ 37 ระยะเวลาที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ขยายได้ เมื่อมีเหตุอันสมควร และได้รับอนุญาตจาก
นายกสมาคมแล้ว 

 ข้อ 38 เมื่อมีการดำเนินการสอบสวน และมีการสั่งลงโทษแล้วให้นายกสมาคม ดำเนินการให้เป็นไปตาม
คำสั่งดังกล่าวโดยไม่ชักช้า 

 ข้อ 39 การพิจารณาโทษ คณะอนุกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ มี
อำนาจนำเกณฑ์อัตราโทษของสหพันธ์แบดมินตันโลก (BWF) หรือคณะกรรมการโอลิมปิกสากล (IOC) มา
พิจารณาประกอบด้วยหรือไม่ก็ได้ โดยสามารถใช้เป็นเกณฑ์ในการลงโทษทั้งหมด หรือแค่บางส่วนก็ได้ 



 

หน้า 20 / 20 

หมวด 10 

การแต่งตั้งกรรมการเทคนิค รายการกีฬาเยาวชนแห่งชาติ กีฬาแห่งชาติ และกีฬาอาวุโสแห่งชาติ 

 ข้อ 40 การแต่งตั้งกรรมการเทคนิค รายการกีฬาเยาวชนแห่งชาติ กีฬาแห่งชาติ และกีฬาอาวุโส
แห่งชาติ ตามงบประมาณของการกีฬาแห่งประเทศไทย รอบคัดเลือกตัวแทนภาคและรอบมหกรรม เพ่ือให้
การแข่งขันดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย จึงควรแต่งตั้งกรรมการเทคนิค ดังต่อไปนี้ 

40.1 รอบคัดเลือกตัวแทนภาค รายการกีฬาเยาวชนแห่งชาติ กีฬาแห่งชาติ และกีฬาอาวุโส
แห่งชาติ จำนวนกรรมการเทคนิค เท่ากันทั้ง 3 กีฬาแห่งชาติ และทุกภาค 
40.1.1 ผู้แทนสมาคมกีฬา 1 คน ทำหน้าที่ ผู้ชี้ขาด 
40.1.2 วิทยากร  1 คน ทำหน้าที่ ผู้ช่วยผู้ชี้ขาด 
40.1.3 ผู้ตัดสินส่วนกลาง 5 คน ทำหน้าที่ ผู้ตัดสิน 
40.1.4 ผู้ตัดสินส่วนภูมิภาค 5 คน ทำหน้าที่ ผู้ตัดสิน 

40.2 รอบมหกรรม รายการกีฬาเยาวชนแห่งชาติ กีฬาแห่งชาติ และกีฬาอาวุโสแห่งชาติ จำนวน
กรรมการเทคนิค 
40.2.1 ผู้แทนสมาคมกีฬา 1 คน 

ทำหน้าที ่ รองประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน  กรรมการคณะกรรมการ
พิจารณาการประท้วงคุณสมบัติของนักกีฬา และประธานคณะกรรมการ
พิจารณาการประท้วงเทคนิคกีฬา 

40.2.2 วิทยากร  2 คน 
ทำหน้าที ่ผู้ชี้ขาด 1 คน และ ผู้ช่วยผู้ชี้ขาด 1 คน 

40.2.3 ผู้ตัดสินส่วนภูมิภาค 10 คน 
ทำหน้าที ่ผู้ตัดสิน โดยได้รับคัดเลือกเป็นตัวแทนจากภูมิภาค ภาคละ 2 คน 

40.2.4 ผู้ตัดสินส่วนกลาง 15 คน 
ทำหน้าที่ ผู ้ตัดสิน ได้รับคัดเลือกจากสมาคมกีฬาฯ เพื่อไปปฏิบัติหน้าที่ในรอบ

มหกรรมกีฬา จำนวน 15 คน โดยให้ปฏิบัติหน้าที่พิเศษเพิ่มเติม จำนวน 
9 คน ผู้ประสานงาน 1 คน, ผู้ประกาศ 2 คน, ผู้ดำเนินการแข่งขัน 1 คน, 
ผู้ประมวลผล 1 คน, ผู้ประสานงานผู้กำกับเส้น 4 คน 

ประกาศ ณ วันที่ 23 เมษายน พ.ศ. 2568 

 

 

(คุณหญิงปัทมา ลีสวัสดิ์ตระกูล) 
นายกสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย 

ในพระบรมราชูปถัมภ์ 


